
Contacto

Correo Electrónico contratacion.tes@juntaex.es

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edif. Morerías - Módulo D 3ª pl.
(06800) Mérida España
ES431

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente PRC/2021/0000145524 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 29-11-2022 a
las 10:35 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Consejería para la Transición Ecológica y Sostenibilidad
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 26 - Medio Ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=55hGlKj3AFpvYnTkQ N0%2FZA%3D%3D

Objeto del Contrato: MR OBRAG22026. Actuaciones necesarias para la depuración de las aguas
residuales urbanas de Trujillanos, Barbaño, Mirandilla, Garbayuela y el Área de influencia del Balneario
del Raposo (5 lotes). Lote 1: EDAR en Trujillanos (Badajoz). Lote 2: Depuración en Barbaño (Badajoz).
Lote 3: EDAR y colectores en Mirandilla (Badajoz). Lote 4: Mejoras en la EDAR de Garbayuela (Badajoz).
Lote 5: puesta en funcionamiento de la EDAR del Área de influencia del Balneario el Raposo (Badajoz).

Valor estimado del contrato 5.245.725,3 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 6.347.327,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.245.725,3 EUR.

Clasificación CPV
45252100 - Trabajos de construcción de plantas depuradoras de aguas residuales.

Plazo de Ejecución
27 Mes(es)

Observaciones: Lote 1: 27 meses. Lote 2: 12 meses. Lote 3: 27 meses. Lote 4: 10 meses. Lote 5: 16 meses.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Según resolución de 28 de noviembre de 2022.

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=55hGlKj3AFpvYnTkQN0%2FZA%3D%3D


Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Fuente de financiación Asociado al Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia
Descripción de Programas de Financiación Lotes 1, 3 y 4:Financiado por la UE NextGenerationEU. Fondo tipo
MR02C05I01. Politica Palanca 02. Componente C05 Inversion I01. Lotes 2 y 5 Fondos Compensación Interterritorial.

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 1
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: EDAR en Trujillanos (Badajoz)

Presupuesto base de licitación
Importe 1.685.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.392.561,98 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Badajoz
Código de Subentidad Territorial ES431

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

GÉVORA CONSTRUCCIONES, SA
NIF A06006571
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 1.219.745,85 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 1.475.892,48 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato PRC/2021/0000145524L01
Fecha de Formalización 28/11/2022

Contrato

MR OBRAG22026 L01 CONTRATO FIRMADO AMBOS.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eacc75f5-8ce5-422e-8c19-a469eae39a2f

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4ac63544-8ef2-4fb8-a48f-3a80869b80d8
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eacc75f5-8ce5-422e-8c19-a469eae39a2f
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=eacc75f5-8ce5-422e-8c19-a469eae39a2f


Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Precio de la oferta más baja 1.094.971,49 EUR.
Precio de la oferta más alta 1.378.775,62 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas Sí
Número de ofertas recibidas de PYMEs 16
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 18

Motivación

Motivación Resolución de fecha 28 de noviembre de 2022.
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/10/2022

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Anticipada
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 1

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/01/2022 a las 23:59

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/01/2022 a las 23:59

Otros eventos



Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 25/02/2022 a las 09:30 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Telemática
(06800) Mérida España

Apertura Sobre-Archivo 1

Apertura sobre administrativo
El día 25/02/2022 a las 09:30 horas
Apertura documentación administrativa

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Paseo de Roma, s/n. Edificio Morerías Modulo D 2
Planta
(06800) Mérida España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 08/03/2022 a las 10:00 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Planta
(06800) Mérida España

Tipo de Acto : Privado

Detalle de la Licitación:



https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SDSZzHKbDR2rz3G Qd5r6SQ%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Evaluación de la Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Calidad
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Medidas medioambientales para la ejecución de las obras
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria de minimización de impacto a usuarios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria de seguridad y salud
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva del proceso de ejecución y programa de trabajo
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Tecnología E I+d+i
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

ID 0000009898002 |  2022-358854 | Tue, 29 Nov 2022 10:35:40:633 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
118511731739927198934018350192115311064 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=SDSZzHKbDR2rz3GQd5r6SQ%3D%3D

